
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 434 / 2022

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 379/2022 - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI 
OPERE  COMPLEMENTARI  PER  MIGLIORARE  L'ACCESSIBILITÀ  DEGLI 
SPOSTAMENTI CASA - LAVORO NELLA CICLOVIA REGIONALE ER 13 DA 
RUBIERA AL MURAGLIONE DI BAISO - DENOMINATO "BIKE TO WORK" 
NEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  CUP  I51B22000950006  -  CIG 
9364216B7E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
- n.  23/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- 
Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

-  n. 24/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024" ;

-  n.  42/2022 del 31.05.2022 ad oggetto:”Variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs.  267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

-  n. 56/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175 DEL D. LGS.267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO E PARZIALE APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE" .

- n. 62/2022 del 27.07.2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022,  
assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000".

- n. 66 del 05.09.2022 " Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione" 

DELIBERA DI G.C.:

-  n. 27/2022 del 23.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

-  n.  74/2022 del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

- n. 88/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI E DELLE 
RISORSE  UMANE  AI  RESPONSABILI  DI  SETTORE  NELL'AMBITO  DEL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PERFORMANCE";

-  n.  92/2022  del  01.07.2022  ad  oggetto:  VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE IN RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175  DEL  D.LGS.  267/2000  -  SECONDO  PROVVEDIMENTO  E  PARZIALE 
APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

-  n.  107  del  28.07.2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 62 del  
27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna".

- n. 139 del 05.09.2022  "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle  
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione"

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  04/2022  del  14.03.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa all' Ing. Di Sano Claudia, Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 31.03.2022 al 30.09.2022. 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:

- i Comuni di Casalgrande, Castellarano e Rubiera hanno partecipato al bando 
regionale  “Bike  to  work  2021”,  con  un  progetto  unitario  dal  titolo 
"REALIZZAZIONE DI OPERE COMPLEMENTARI PER MIGLIORARE L'ACCESSIBILITÀ 
DEGLI  SPOSTAMENTI  CASA-LAVORO  NELLA  CICLOVIA  REGIONALE  ER  13  DA 
RUBIERA  AL  MURAGLIONE  DI  BAISO–  NELL'AMBITO  DEL  FINANZIAMENTO 
REGIONALE DENOMINATO “BIKE TO WORK”, proprio per migliorare la ciclovia 
ER 13, inviandolo nei modi e nei tempi stabiliti alla Regione;

- la Regione Emilia-Romagna, con propria deliberazione n. 1713 del 25 ottobre 
2021,  nell'accettare  la  proposta  presentata  dai  comuni,  ha  definitivamente 
assegnato,  per  l'annualità  2022,  il  contributo  ai  comuni  di  Casalgrande, 
Castellarano e Rubiera confermando le quote previste rispettivamente di euro 
74.112,42,  66.926,07  e  56.619,57  e  prevedendo  la  compartecipazione  dei 
comuni  per  la  quota  del  20%  rispettivamente  pari  ad  euro  18.528,10, 
16.731,52 e 14.154,89;

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 53 del 29/11/2021 l'amministrazione 
comunale  di  Castellarano  capofila,  ha  inserito  l'intervento  nel  programma 
triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  e  nell'elenco  dei  lavori  Anno  2022 
indicando  l'intero  importo  riferito  a  tutti  i  Comuni  assegnatari  essendo, 
all'epoca,  un  progetto  unitario  che  successivamente,  per  ragioni  di 
finanziamento indicate dalla  Regione,  si  è  ritenuto,  dopo una prima fase di 
proposta  congiunta,  di  sviluppare  singolarmente  in  modo  che  ogni 
Amministrazione  procedesse  con  il  proprio  iter  di  approvazione  e  di 
aggiudicazione;

-  che, con determinazione n. 367/2022 del  09/08/2022, è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo assunto agli  atti  con  prot.  n. 13652/2022 e n. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

13882/2022  del  04/08/2022  relativo  alla  “REALIZZAZIONE  DI  OPERE 
COMPLEMENTARI PER MIGLIORARE L'ACCESSIBILITÀ DEGLI SPOSTAMENTI CASA- 
LAVORO NELLA CICLOVIA REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL MURAGLIONE DI 
BAISO”  CUPI51B22000950006  per  l'importo  complessivo  di  €  92.640,52, 
redatto dall'Arch. Giulia Mazzali per la parte edile e dall'Arch. Chiara Canali per 
la redazione del Piano della Sicurezza e Coordinamento;

-  che  con  determinazione  n.  379/2022  del  18.08.2022  è  stata  adottata  la 
proposta  d'aggiudicazione definitiva non efficace per i lavori in argomento e 
con la stessa determina si  è disposto che l'aggiudicazione sarebbe divenuta 
efficace, a seguito della verifica dei requisiti tramite il portale AVCPass, inerenti 
la ditta aggiudicataria e relativamente alle cause di esclusione di cui all'art. 80, 
D.Lgs. n. 50/2016 , alla verifica dei requisiti di partecipazione e di ammissione 
alle procedure dichiarati  dal  concorrente,  nonché alla verifica del  rispetto di 
quanto  previsto  dall'art.  97,  comma  5,  lett.  d),  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i., 
relativamente ai costi della mano d'opera ai sensi dell'art. 95, comma 10, D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  che nella  precedente DETERMINAZIONE N. 379/2022 del  18.08.2022,  per  un mero 
errore materiale l’offerta presentata su MEPA è stata ritenuta comprensiva degli oneri della 
sicurezza, e in tal senso è stato rideterminato il quadro. Tale errore derivato dal fatto che il  
programma  è  stato  aggiornato  in  tempi  recenti  ed  è  cambiata  la  modalità  di 
visualizzazione delle offerte presentate;

PRESO ATTO per le ragioni sopra indicate si ridefinisce il quadro economico e l’importo 
dei lavori aggiudicati:

REALIZZAZIONE DI OPERE COMPLEMENTARI PER 
MIGLIORARE

L'ACCESSIBILITÀ DEGLI SPOSTAMENTI CASA - LAVORO 
NELLA CICLOVIA REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL 

MURAGLIONE DI BAISO – BIKE TO WORK 2021 – 
CASALGRANDE

QUADRO  ECONOMICO

A) LAVORI
Importo lavori € 75.233,84
Oneri per la sicurezza € 860,78
TOTALE LAVORI € 76.094,62

B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori 10% € 7.609,46
Spese Tecniche € 5.678,50
CNPAIA 4% su spese tecniche € 227,14
IVA su Spese Tecniche € 1.299,24
Incentivo funzioni tecniche art.113 (0,9% 
importo lavori base d'asta)

€ 693,08

Imprevisti € 33,34
Ribasso d'asta ripartito in: € 1.005,15
incentivo funzioni tecniche per arrivare al € 847,09

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2% 
imprevisti € 158,05
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.545,91

TOTALE COMPLESSIVO € 92.640,52

VISTI

- il D.lgs. 50/2016;

- il D.P.R. 207/2010;

- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) Di approvare la rettifica alla DETERMINAZIONE N. 379/2022 del 18.08.2022 relativa 
all’  INTERVENTO  DI  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  COMPLEMENTARI  PER 
MIGLIORARE  L'ACCESSIBILITÀ  DEGLI  SPOSTAMENTI  CASA  –  LAVORO  NELLA 
CICLOVIA  REGIONALE  ER  13  DA  RUBIERA  AL  MURAGLIONE  DI  BAISO  - 
DENOMINATO  "BIKE  TO  WORK"  NEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  CUP 
I51B22000950006 - CIG 9364216B7E, con l’approvazione del prospetto riportato in 
premessa che nel precedente atto conteneva un errore materiale. 

2) Di confermare il contenuto della determina n. 379/2022. 

3) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

4)  Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

5)  Di  ottemperare all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 19/09/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI SANO CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 434 del 19/09/2022

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 841/2022

Oggetto:  RETTIFICA  DETERMINA  N.  379/2022  -  INTERVENTO  DI  REALIZZAZIONE  DI  OPERE 
COMPLEMENTARI  PER  MIGLIORARE  L'ACCESSIBILITÀ  DEGLI  SPOSTAMENTI  CASA  - 
LAVORO NELLA CICLOVIA REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL MURAGLIONE DI BAISO - 
DENOMINATO "BIKE TO WORK" NEL COMUNE DI CASALGRANDE CUP I51B22000950006 - 
CIG 9364216B7E . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/09/2022 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 434 del 19/09/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  RETTIFICA DETERMINA N. 379/2022 - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI 
OPERE COMPLEMENTARI PER MIGLIORARE L'ACCESSIBILITÀ DEGLI 
SPOSTAMENTI CASA - LAVORO NELLA CICLOVIA REGIONALE ER 13 DA RUBIERA 
AL MURAGLIONE DI BAISO - DENOMINATO "BIKE TO WORK" NEL COMUNE DI 
CASALGRANDE CUP I51B22000950006 - CIG 9364216B7E. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/09/2022 al 04/10/2022 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 06/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


